
   

Akční plán sociálních služeb obcí Svazku obcí Novoborska na rok 2024 je spolufinancován Krajským úřadem Libereckého 
kraje individuální dotací na podporu komunitního plánování. 

 

                      

 

              

 

 

VVYYHHOODDNNOOCCEENNÍÍ    

AAKKČČNNÍÍHHOO  PPLLÁÁNNUU  SSOOCCIIÁÁLLNNÍÍCCHH  SSLLUUŽŽEEBB    

OOBBCCÍÍ  SSVVAAZZKKUU  OOBBCCÍÍ  NNOOVVOOBBOORRSSKKAA    

ZZAA  RROOKK  22002244  

  
Tento Akční plán vychází ze Čtvrtého komunitního plánu sociálních služeb obcí SON  

pro období 2021 -2025 

 

 

 



2 
 

 

 

Zkratky použité v textu: 

ASZ   Agentura pro sociální začleňování 

CDZ   Centrum duševního zdraví 

ESF   Evropský sociální fond 

EU   Evropská unie 

DOZP   Domovy pro osoby se zdravotním postižením 

ID   Invalidní důchod 

IP   Individuální projekt 

IZS   Integrovaný záchranný systém 

KOS   Koordinační skupina komunitního plánování 

KP Čtvrtý komunitní plán sociálních služeb obcí SON na rok 2021 - 2025 

KÚ LK   Krajský úřad Libereckého kraje 

LK   Liberecký kraj 

LP   Lokální partnerství 

LRN (Cvikov léčebna) Léčebna respiračních nemocí 

MAS   Místní akční skupina 

MDT   Multidisciplinární tým 

MP   Městská policie 

MPI   Místní plán inkluze 

MPSV   Ministerstvo práce a sociálních věcí 

MŠMT   Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

MVČR   Ministerstvo vnitra České republiky 

NRP   Náhradní rodinná péče 

NZDM   Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 

OPL   Omamné a psychotropní látky 

OPVVV   Operační program věda, výzkum, vzdělávání 

OPZ   Operační program zaměstnanost 

ORP   Obec s rozšířenou působností 

OSP   Odborné sociální poradenství 



3 
 

OSVZ   Odbor sociálních věcí a zdravotnictví 

OZP(Z)   Osoba se zdravotním postižením (znevýhodněním) 

PAS   Porucha autistického spektra 

PP   Přímá práce 

PPP   Pedagogicko-psychologická poradna 

PRS1   Pracovní skupina 1 – Rodina, děti a mládež 

PRS2   Pracovní skupina 2 – Senioři a osoby se zdravotním postižením 

PRS3   Pracovní skupina 3 – Osoby ohrožené sociálním vyloučení 

PS   Pečovatelská služba 

PSB   Podpora samostatného bydlení 

SAS   Sociálně aktivizační služba 

SO/SC   Strategické opatření / strategický cíl 

SO ORP Nový Bor Správní obvod obce s rozšířenou působností Nový Bor 

SON   SON 

SP   Strategický plán 

SR   Sociální rehabilitace 

SR-MDT   Sociální rehabilitace-multidisciplinární tým 

(O)SPOD  (Oddělení) sociálně právní ochrana dětí 

SPRSS LK  Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb Libereckého kraje 2021 - 2023 

SPSZ   Strategický plán sociálního začleňování 

SÚPM   Společensky účelná pracovní místa 

SVP   Středisko výchovné péče 

ÚP   Úřad práce 

VPP   Veřejně prospěšné práce 

ZS   Základní síť poskytovatelů sociálních služeb (Libereckého kraje) 

 

Pozn.: Paragrafové odkazy v celém materiálu se týkají zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách 
ve znění pozdějších předpisů, pokud není uvedeno jinak. Sociální poradenství §37 je součástí všech 
opatření. 



4 
 

OBSAH 

 

1. SPECIFIKACE ROZVOJOVÝCH OPATŘENÍ .......................................................................................... 5 

CÍL 1 – Udržet zavedený systém sledování, vyhodnocování a informovanosti v oblasti sociálních 

služeb ................................................................................................................................................... 5 

Cíl 2 – Udržet, podporovat a optimalizovat systém společného financování sociálních služeb ......... 8 

Cíl 3 - Podpora spolupráce s poskytovateli a strategickými partnery ................................................. 9 

Cíl 4 - Podpora preventivních aktivit pro rodiny, děti a mládež ........................................................ 11 

Cíl 5 - Podpora a rozvoj sociálních služeb pro rodiny, děti a mládež ................................................ 13 

Cíl 6 - Podpora a rozvoj služeb SPOD pro rodiny, děti a mládež ....................................................... 15 

Cíl 7 - Zajištění stabilní sítě sociálních služeb, které umožní obyvatelům Novoborska zůstat co 

nejdéle v jejich přirozeném prostředí ............................................................................................... 17 

Cíl 8 - Podpora pobytových zařízení .................................................................................................. 21 

Cíl 9 - Podpora dobrovolnictví a spolků ............................................................................................. 23 

Cíl 10 - Podpora ambulantních programů pro osoby ohrožené sociálním vyloučením .................... 25 

Cíl 11 - Podpora terénních programů pro osoby ohrožené sociálním vyloučením ........................... 25 

Cíl 12 - Podpora prostupného bydlení............................................................................................... 26 

Cíl 13 – Podpora zaměstnanosti osob znevýhodněných na trhu práce, včetně podpory sociálního 

podnikání ........................................................................................................................................... 26 

Cíl 14 – Podpora bezpečnosti a prevence kriminality ....................................................................... 27 

2. ZÁVĚR ............................................................................................................................................ 29 

PŘÍLOHY ................................................................................................................................................. 30 

Příloha č. 1 Příspěvky na spolufinancování sociálních služeb ........................................................... 30 

Příloha č. 2  Průběžná zpráva k procesu spolufinancování sociálních služeb obcí Svazku obcí 

Novoborska za rok 2024. ................................................................................................................... 31 

 



5 
 

 

1. SPECIFIKACE ROZVOJOVÝCH OPATŘENÍ 
 

Koordinační pracovní skupina 

 

CÍL 1 – Udržet zavedený systém sledování, vyhodnocování a informovanosti v oblasti sociálních 

služeb 

 

Číslo 1.1 
Název 

opatření 

Stabilizovat personální obsazení funkce - „koordinátor sociálních služeb“ i po 

skončení dotace (tedy od 1. 1. 2024)  

Plnění rozvojového 
opatření 

- Byla uzavřena smlouva o podpoře pozice koordinátora KP pro období 
2024-2025. 

 

Číslo 1.2 
Název 

opatření 
Zajištění komunikace mezi obcemi, SON a ORP Nový Bor 

Plnění rozvojového 
opatření 

- Komunikace s obcemi probíhala prostřednictvím koordinátora soci-
álních služeb, koordinátor sociálních služeb se aktivně účastnil jed-
nání členské schůze SON, pravidelně informoval o novinkách 
v sociální oblasti a o procesu financování sociálních služeb. Dle po-
třeb řešil aktuální situace v obcích. 
 

- Koordinátor spolupracoval se zástupci obcí při tvorbě základní sítě 
LK, sbíral informace od občanů obcí a poskytovatelů sociálních slu-
žeb, informoval o nových službách, pobočkách poskytovatelů v území 
a záměrech na další období. 
 

- Sociální pracovnice řešily případy v obcích SON individuálně, ná-
vštěvy v obcích za účelem větší osvěty v sociální oblasti se nekonaly. 

 

Číslo 1.3 
Název 

opatření 
Aktualizace katalogu sociálních služeb 

Plnění rozvojového 
opatření 

- Aktualizace katalogu sociálních služeb proběhla ve 2. čtvrtletí (do 30. 
června), průběžně se doplňovaly změny u poskytovatelů, katalog so-
ciálních služeb je zveřejněn na webu SON v sekci „Sociální služby na 
Novoborsku bez bariér“, členské obce mají své stránky provázány se 
stránkami Novoborska „bezbarier.novoborsko.cz“.  

 

Číslo 1.4 
Název 

opatření 

Informovanost lékařů o sociálních službách, činnosti OSVZ, dávkách ÚP  

(příspěvek na péči, domácí zdravotní péče) 

Plnění rozvojového 
opatření 

- Informovanost probíhala ve spolupráci s MUDr. Lenkou Šepsovou. So-
ciální pracovnice řeší jednotlivé případy s lékaři nebo zdravotními 
sestrami individuálně. 
 

- Osobní návštěvy za účelem předání základních kontaktů na pracovnice 
sociálního odboru MěÚ Nový Bor se neuskutečnilo, vše se konalo 
v rovině konkrétních řešených případů – úkol přesunut do příštího ro-



6 
 

ku. 
 

- Návrh připravit leták se základními informacemi nabídky pomoci OSVZ, 
prověřit možnosti na zhotovení videa do čekáren ordinací, kin (cena, 
podmínky zveřejnění) – přesun do dalšího roku. 

  
- Společné setkání zástupců poskytovatelů, sociálních pracovníků OSVZ, 

ÚP a lékařů za účelem vyšší informovanosti o službách v území a získání 
informací o kvalitě domácí zdravotní péče a terénních služeb – přesun 
do příštího roku. 

 

Číslo 1.5 
Název 

opatření 

Větší informovanost učitelů všech typů škol (od MŠ po VŠ) o komunitním 

plánování a zapojení do procesů plánování 

Plnění rozvojového 
opatření 

- Rodina v centru, z. ú. zintenzivnila spolupráci se ZŠ díky projektu S rodi-
nou ke vzdělání, jehož realizace začala v únoru 2024 a bude trvat do 31. 
1.2027. Na každé škole pracuje zaměstnanec Rodiny v centru (někdy jen 
částečným úvazkem), který pomáhá sociálně znevýhodněným žákům při 
dosahování školní úspěšnosti. Žáky a jejich rodiny do projektu vytipová-
vá daná škola. Využívá se metoda Case management, nabízí se doučo-
vání, terénní doprovázení v domácnostech a volnočasové aktivity pro 
děti. V roce 2024 bylo takto podpořeno 23 rodin s dětmi. Školy projevily 
o tento typ pomoci velký zájem.  

- Rodina v centru, z. ú. předávala informace o možnostech podpory ohro-
ženým rodinám na svých webových stránkách, Facebookovém a In-
stagramovém profilu, pomocí článků v Novoborském měsíčníku, tiště-
nými letáky na vývěsních plochách ve městě i obcích a také při osobním 
kontaktu s veřejností například v Mateřském centru Koblížek. 

 

Číslo 1.6 
Název 

opatření 

Větší informovanost obyvatel SON o komunitním plánování a sociálních služ-

bách působících v území 

Plnění rozvojového 
opatření 

- Informace o komunitním plánování sociálních služeb, roční akční plány 
a jejich vyhodnocení, katalog sociálních služeb, zápisy z jednání koordi-
nační skupiny komunitního plánování a pracovních skupin komunitního 
plánování byly zveřejňovány na webu města Nový Bor, Novoborska, na 
stránkách jednotlivých obcí Novoborska.  

- Pokračovalo představování poskytovatelů sociálních služeb 
v Novoborském měsíčníku a v periodikách jednotlivých obcí, na strán-
kách SON, probíhalo šíření informací o dostupných sociálních službách 
v území. 

- Byly zveřejňovány aktuální informace poskytovatelů sociálních služeb 
na webu a facebooku města Nový Bor, facebooku OSVZ Nový Bor.  

- Jednotliví poskytovatelé informovali veřejnost v rámci svých „Dní ote-
vřených dveří“, případně na jiných akcích. 

- 27.6.2024 se konala osvětová akce na podporu zdraví a sociálních slu-
žeb „Den zdraví“, která byla podpořena KÚ LK a městem Nový Bor. Ak-
ce nabídla veřejnosti širokou ukázku podpory, pomůcek a zajímavých 



7 
 

aktivit pro všechny věkové skupiny. Součástí akce bylo také měření 
zdravotnických hodnot.  

 

Číslo 1.7 
Název 

opatření 
Základní a odborné sociální poradenství napříč cílovými skupinami 

Plnění rozvojového 
opatření 

- Odborné sociální poradenství (§37) - Občanská poradna Nový Bor Déč-
ko Liberec, z. ú. – k 30.6.2024 celkem 141 klientů, předpoklad pro rok 
2024 cca 250 klientů, podáno více jak 20 insolvenčních návrhů, služba 
zajištěna 1 úvazkem. 

- Poradenství pečujícím osobám – bude probíhat v rámci pečovatelských 
služeb Nový Bor, Cvikov, Kamenický Šenov.  

- Odborné sociální poradenství pečujícím osobám (§37) - poskytovaly 
Sociální služby města Nový Bor, p. o. terénní formou v domácnostech 
klientů a ambulantní formou v DPS Žižkova, Nový Bor. Podporou peču-
jících služba přispívá k řešení problému vyplývajícího z nedostatečných 
kapacit terénních a pobytových služeb v území. V průběhu roku službu 
využilo 111 klientů, 81 % z Nového Boru, 19 % z ostatních obcí SON. V 
rámci projektu „Pečuji o TE/SEbe“ je během roku realizováno 5 
workshopů po 2 hodinách, 5 svépomocných skupin po 2 hodinách a 10 
hod. individuálních konzultací pečujících s odborníkem – vše hrazeno z 
nadačního příspěvku. Prohlubování spolupráce s ostatními poskytova-
teli sociálních a zdravotních služeb v území, včetně spolupráce se soci-
álními pracovníky na obcích a lékaři.  Důležitou součástí služby je za-
půjčování kompenzačních pomůcek, zejména je zájem o polohovací 
lůžka. 

- Odborné sociální poradenství (§37) - Centrum pro zdravotně postižené 
Libereckého kraje, o. p. s. – poradenství napříč cílovými skupinami, 
kontaktní místo je v DPS Žižkova 158, Nový Bor každou 3. středu od 
8:00-10:00 hod. Právní poradenství pro cílovou skupinu osoby se zdra-
votním postižením nebo senioři bylo poskytováno každé 1. pondělí v 
měsíci od 16:00 hod. na pobočce v České Lípě po předchozím objedná-
ní, kde je také možná distribuce Euroklíčů. 

- Odborné sociální poradenství (§37) – Advaita, z. ú., Poradna pro závis-
losti, zajištěno v rámci pobočky v České Lípě, Ronovská 846/3, provozní 
doba: pondělí 8:00-16:00, úterý, čtvrtek 9:00-17:00, středa 8:00-16:00, 
pátek 9:00-16:00 hodin, určeno pro cílovou skupinu od 7 let věku. 
K 31.10.2024 využilo služeb poradenství celkem 49 osob z ORP Nový 
Bor (Nový Bor 33 osob, Cvikov 6 osob, Kamenický Šenov 5 osob, Skalice 
u České Lípy 4 osoby, Svor 1 osoba). Z celkového počtu 49 klientů do-
jíždělo do Centra adiktologických služeb v Liberci 5 osob, 44 osob využi-
lo služeb Poradny pro závislosti v České Lípě. Nejpočetnější skupinu 
uživatelů tvořili klienti s problémem závislosti na alkoholu (19 osob), na 
drogách (8 - pervitin, 4 – THC, 1 – léky), služba také eviduje 4 klienty s 
nelátkovým typem závislosti, 1 klienta se závislostí na tabáku a 12 osob 
blízkých. Do konce kalendářního roku očekáváme zvýšení počtu klientů 
z tohoto ORP o cca 5 osob. 

- Občanská poradna (§37) - Rodina v centru, z. ú. podala v roce 2024 po-
radenství 206 různým osobám, 103 osob bylo z Nového Boru, zbytek 



8 
 

pochází z okolních obcí ORP Nový Bor, 22 osob bylo ukrajinského pů-
vodu. Nejčastější zakázkou bylo řešení finanční a majetkové oblasti. 
Služba byla poskytována 2 pracovnicemi ambulantně i terénně. 

- Odborné sociální poradenství (§37) - Sestřička SOS, z. ú. – poskytovala 
služby ambulantní a terénní formou pro seniory, osoby se zdravotním 
postižením, pečující osoby, pro osoby s demencí a pečující o osoby s 
demencí. V roce 2024 poskytla v rámci poradenství 45 intervencí klien-
tům z cílových skupin a pečujícím rodinám. Z toho 37 terénní formou a 
8 ambulantně. Ve prospěch klienta bylo poskytnuto více jak 40 hodin 
péče, přímá péče s klientem byla v rozsahu více než 61 hodin.  

- Sdružení TULIPAN, z. s. – v projektu je 15 klientů z Novoborska a 9 se 
účastnilo aktivit bez vstupu do projektu, žádané byly psychoterapie a 
individuální konzultace, probíhala arteterapie, muzikoterapie, svépo-
mocné skupiny s PEER konzultantem, byly 4 vzdělávací akce na téma: 
Systemické techniky při prací z bezmoci, První krizová pomoc, Hranice v 
péči a Práce se vztekem a agresí. Proběhl víkendový pobyt v Doubici.  

 

Číslo 1.8 
Název 

opatření 
Inspirace z jiných území, příklady dobré praxe včetně vzdělávání 

Plnění rozvojového 
opatření 

- Koordinátor sociálních služeb komunikoval se zástupci jiných území – 
příklady dobré praxe komunitní plánování, společné financování, osvě-
tové akce. 

 

 

Cíl 2 – Udržet, podporovat a optimalizovat systém společného financování sociálních služeb 

 

Číslo 2.1 
Název 

opatření 
Optimalizace financování sociálních služeb 

Plnění rozvojového 

opatření 

- Od dubna 2024 se vyjednávalo o možnostech navýšení příspěvku obcí 
na spolufinancování, návrh na zvýšení na 150 Kč/obyvatele byl schvá-
len zástupci obcí dne 29.10.2024 s platností po dobu 3 let počínaje ro-
kem 2025.  

- Na jednání KOS se projednávala úprava pravidel pro poskytování dotací 
poskytovatelům pro rok 2025 – vyřazení příspěvkových organizací kra-
je, měst, obcí a organizačních složek měst a obcí z okruhu žadatelů o 
dotaci. 

- Zástupci měst a obcí SON byli pravidelně informováni na členských 
schůzích SON, byli jim předávány informace v rámci příkladů dobré 
praxe ostatních území, MPSV, KÚ LK. 

 

Číslo 2.2 
Název 

opatření 
Větší zapojení obcí do spolupráce 

Plnění rozvojového 
opatření 

- Pokračovala spolupráce v oblasti tvorby základní sítě sociálních služeb 
SON, průběžně probíhal sběr požadavků od občanů do skupin komu-
nitního plánování. 

 



9 
 

- Rodina v centru, z. ú.  - provozovala celý rok terénní formu služby 
NZDM Vafle na ZŠ v Kamenickém Šenově. Služba pracovala 1 den v 
týdnu přímo v prostorách školy. Za rok tuto službu využilo 15 žáků. 
Spolupráce se ZŠ Cvikov byla k 30. červnu 2024 ukončena. 
 

- Město Cvikov - ZŠ Cvikov roce 2024 spolupracovala s nadací Sirius při 
využití projektu Patron dětí - zajištění obědů do škol. V ZŠ probíhaly 
besedy MP. MěÚ vystavoval poukazy do charitního šatníku pro osoby 
bez přístřeší, zprostředkovával ubytování na ubytovnách, probíhala 
motivace k evidenci na ÚP a podstupování lékařských prohlídek u soci-
álně vyloučených osob, spolupráce s PČR v oblasti řešení finančnímu 
zneužívání seniorů a osob se zdravotním postižením. V rámci veřejné 
služby byly zaměstnány 4 osoby. 

- Rodina v centru, z. ú. zahájila spolupráci při prevenci předčasných od-
chodů ze vzdělávání se ZŠ Kamenický Šenov v únoru 2024 díky realizaci 
projektu S rodinou ke vzdělání. Na škole působí zaměstnankyně polo-
vičním úvazkem. Pracuje se metodou Case management, doučuje se, 
pracovnice dochází do domácností každý týden. Do projektu je v Ka-
menickém Šenově zapojeno 6 rodin. 

 

Číslo 2.3 
Název 

opatření 
Zkoordinovat v území grantové možnosti a zajistit jejich vhodné využití 

Plnění rozvojového 
opatření 

- Ve spolupráci s ASZ byly vyhledány vhodné dotační tituly pro podání 
žádostí NNO (Rodina v centru, z. ú., Charita Česká Lípa – viz opatření 
3.2)  

 

 

Cíl 3 - Podpora spolupráce s poskytovateli a strategickými partnery 

 

Číslo 3.1 
Název 

opatření 
Podporovat rozvoj spolupráce s poskytovateli sociálních služeb 

Plnění rozvojového 
opatření 

- Pokračovala spolupráce s poskytovateli sociálních služeb v území na 
stávající úrovni, konala se společná setkání s cílem řešení aktuálních 
problémů a situací.  

- Do pracovních skupin jsou průběžně zváni poskytovatelé sociálních slu-
žeb z území k představení organizace a služeb, které poskytují. Pracovní 
skupiny jsou dle potřeb obměňovány a doplňovány novými aktivními 
členy se zájmem o komunitní práci. 

 

Číslo 3.2 
Název 

opatření 
Pokračovat ve spolupráci s Agenturou pro sociální začleňování 

Plnění rozvojového 
opatření 

- Rodina v centru, z. ú. spolupracovala v ASZ velmi intenzivně při přípra-
vě 2 projektů podaných do výzvy č. 03_24_065 při OPZ+. Díky intenziv-
nímu a vysoce expertnímu poradenství ze strany pracovníků Agentury 
byly oba projekty zdárně podány. Realizovány by měly být od února 
2025 do konce ledna 2028.  

- Charita Česká Lípa – v případě, že bude vyhlášena výzva je připravena 
podat projekt zaměřený na podporu sociálního začleňování osob, kte-



10 
 

ré žijí na Sociální ubytovně v Novém Boru. Od ledna 2023 je realizován 
projekt: Podpora komunitního života na území působnosti LAG Pod-
ralsko z. s. Operační program Zaměstnanost plus (dále jen „OPZ+“) Vý-
zva č. 03_22_008 Podpora komunitně vedeného místního rozvoje (1). 
Projekt bude ukončen ke dni 31.12.2024, k říjnu 2024 bylo v projektu 
podpořeno 23 osob, došlo k uzavření 8 pracovních smluv. Za podpory 
ASZ, města Nový Bor a ÚP byla podána nová projektová žádost do 
Operačního programu Zaměstnanost plus č. 03_24_078 Podpora osob 
znevýhodněných na trhu práce, realizační období projektu s názvem 
„Nová šance a společný růst“ by bylo v případě schválení od 
01.05.2025 – 30.04.2027. 

 

Číslo 3.3 
Název 

opatření 

Spolupracovat s Krajským úřadem Libereckého kraje ve smyslu zák. 108/2006 

Sb., § 94 a 95 

Plnění rozvojového 
opatření 

- Spolupráce s KÚ LK ve smyslu zákona o sociálních službách je nezbytnou 
součástí tvorby základní sítě poskytovatelů sociálních služeb v území 
v oblasti předávání informací o potřebných kapacitách k zajištění potřeb 
občanů v území. 
 

- Koordinátor se účastnil vzdělávání IMOSH, auditu příspěvkových organi-
zací LK, které prováděla organizace JOB - spolek pro inovace. 

 



11 
 

 

Rodina, děti a mládež 

Cíl 4 - Podpora preventivních aktivit pro rodiny, děti a mládež 

Číslo 4.1 
Název 

opatření 
Podpora mateřských a rodinných center 

Plnění rozvojového 
opatření 

- Rodina v centru, z. ú. - v říjnu 2024 přestěhovala provoz Mateřského 
centra Koblížek do nových prostor v Multifunkčním centru při ZŠ Arnul-
tovice. Mateřské centrum Koblížek rozšířilo svou nabídku preventivních 
volnočasových a vzdělávacích programů pro rodiče s dětmi. Cílem pro-
gramů je předcházet vzniku negativních jevů v rodinách, zvyšovat rodi-
čovské kompetence a podporovat mezigenerační soužití. Za rok 2024 
využilo některé z aktivit Mateřského centra Koblížek 220 různých do-
spělých osob.  

- Do prostor Multifunkčního centra při ZŠ Arnultovice byla také přestě-
hována dětská skupina, která získala nový název Dětská skupina Piškot. 
Její kapacita je 12 dětí v jeden čas a navštěvují ji děti od jednoho do tří 
let bez doprovodu rodičů.  

 

Číslo 4.2 
Název 

opatření 
Podpora aktivit pro smysluplné trávení volného času rodin, dětí a mládeže 

Plnění rozvojového 
opatření 

- Dům dětí a mládeže Smetanka Nový Bor – poskytoval širokou nabídku 
volnočasových aktivit pro děti a mládež, akcí pro rodiny s dětmi, nabíd-
ku letních příměstských a pobytových táborů. Byla uspořádána tradič-
ní, preventivní školní program pro žáky 6. ročníků Dr-a-kou-š na téma 
drogy, alkohol, kouření a šikana. V červnu se konala Novoborská olym-
piáda dětí a mládeže, která podpořila pohybové aktivity dětí a nabídla 
jim sportování v olympijském duchu a hodnotách.  
 

- Dům dětí a mládeže Cvikováček – připravil během období širokou na-
bídku zájmových kroužků, akcí a aktivit (tvořivé dílny k různým příleži-
tostem - Zahradní slavnost, Koloběžkiáda, Strašidelný pohádkový les, 
Přespolní běh Cvikováčku, Čarohrátky, Májovky, Drakiáda, velikonoční 
a vánoční akce apod.), příměstských a letních táborů, výletů a dílniček. 
Předpoklad účastníků akcí za rok 2024 je cca 2000. 

 
- PČR, obvodní oddělení Nový Bor – v roce 2024 se účastnilo dne IZS pro 

širokou veřejnost na cyklistickém ovále, byly realizovány přednášky pro 
žáky na školách Novoborska se zaměřením na šikanu a kyberšikanu, 
chování na sociálních sítích, ale i drogovou problematiku, a to jak v te-
ritoriu Obvodního oddělení v Novém Boru, tak i ve Cvikově.  

- Městská policie – dle požadavků škol se konaly besedy a ukázky techni-
ky, 25.4. se konala akce Den s modrým majákem, které se zúčastnily 
složky IZS, vězeňská služba, probační a mediační služba a jiné. Probíha-
la spolupráce s BESIPem a PČR s preventivním projektem pro děti 
AJAX. 

- Probační a mediační služba – byly realizovány besedy pracovníků stře-
diska v České Lípě se žáky II. stupně ZŠ Nám. Míru, ZŠ Praktická na té-



12 
 

ma kriminalita dětí a mládeže, způsoby rozhodování soudu, informace 
o často páchaných protiprávních činech dětí a mládeže a faktory, které 
toto riziko zvyšují. Besedy byly realizovány dle požadavků škol. 
25.4.2024 se služba účastnila akce Den s modrým majákem. 

- Advaita, z. ú. - Centrum primární prevence nabízela ZŠ a SŠ na Novo-
borsku programy všeobecné, selektivní a indikované prevence riziko-
vého chování. 

- Charita Česká Lípa – volnočasové aktivity, smysluplné trávení volného 
času a kreativní tvoření pro rodiny s dětmi ubytovanými na Sociální 
ubytovně, Severní 755. V roce 2024 byly i nadále provozovány volno-
časové aktivity formou „Klubíku“ v rozsahu 1x týdně, kdy se účastní se-
tkání cca 12 dětí, v případě tematických aktivit (Den dětí, Den matek, 
Vánoce apod.) je účast vyšší, včetně zapojení rodičů. 

 

Číslo 4.3 
Název 

opatření 

Podpora škol v inkluzi dětí se speciálními potřebami do hlavního vzdělávací-

ho proudu 

Plnění rozvojového 
opatření 

- Rodina v centru, z. ú. - podporovala děti se speciálními vzdělávacími 
potřebami díky projektu „S rodinou ke vzdělání“, který zahájil svoji rea-
lizaci v únoru 2024. Ve všech novoborských ZŠ a v ZŠ v Kamenickém 
Šenově působí specialisté pro práci s dětmi se sociálním znevýhodně-
ním. Podporu získalo 23 rodin.  

- Pracoviště pedagogicko-psychologické poradny Česká Lípa v Novém 
Boru, Nemocniční 635 - činnost částečně probíhala také v prostorách 
ZŠ Náměstí Míru Nový Bor. Spolupracovala se ZŠ a MŠ Novoborska a v 
Kamenickém Šenově, kam pracovnice pravidelně docházely, prováděly 
screeningová vyšetření a poskytovaly intervence dětem a metodické 
vedení učitelům individuální i skupinovou formou. Ve školním roce 
2023/2024 bylo poskytnuto 633 poradenských služeb, nejčastějšími 
důvody byly obtíže v učení, výchovné potíže, kariérní poradenství, po-
souzení školní zralosti atd.  Všechny žádosti byly vyřízeny.   

- Charita Česká Lípa - od roku 2007 poskytuje službu sociální automobil 
v pravidelných svozových linkách. V roce 2024 Charita Česká Lípa po-
skytovala službu na území Novoborska zajištěním pravidelných svozů 
zdravotně handicapovaných dětí do školy a ze školy domů. Svozové lin-
ky se vždy připravují a aktualizují v září, před zahájením dalšího školní-
ho roku, dle aktuálních požadavků ze strany stávajících uživatelů a no-
vých zájemců o službu. Celkem službu využilo 5 rodin, z Kamenického 
Šenova 1 rodina, ze Skalice 1 rodina a z Nového Boru 3 rodiny.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 
 

Cíl 5 - Podpora a rozvoj sociálních služeb pro rodiny, děti a mládež 

 

Číslo 5.1 
Název 

opatření 

Podpora činnosti nízkoprahového zařízení pro děti a mládež ohroženou  

sociálním vyloučením 

Plnění rozvojového 
opatření 

- Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež (§62) - Rodina v centru, z. ú. 
provozovalo Klub Vafle v sociálním centru Dům rodiny v Novém Boru a 
vyjíždělo do terénu v Kamenickém Šenově a ve Cvikově. Za rok 2024 
využilo jeho služeb 94 klientů ve věku 6 až 26 let. V červnu byla ukon-
čena spolupráce se ZŠ Cvikov. 

 

Číslo 5.2 
Název 

opatření 
Podpora a rozvoj sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 

Plnění rozvojového 
opatření 

- SAS (§65) - Charita Česká Lípa – služba byla zajištěna na území Novo-
borska v nezměněném rozsahu 3 úvazky ambulantně na adrese T.G. 
Masaryka 46, Nový Bor a také terénní formou. K říjnu 2024 využilo 
službu 55 rodin, nikdo nebyl odmítnut, kapacita dle úvazků cca 42 ro-
din, kde došlo k plynulému navázání spolupráce v rámci plánovaného 
ukončení stávajících zakázek. Služba i nadále spolupracuje s Národním 
institutem pro děti a rodinu, v rámci iniciativy Pro dítě 21. Nejčastější-
mi zakázkami byla pomoc s uplatněním na trhu práce, podpora při ře-
šení bytové situace, posilování rodičovských kompetencí, řešení dluho-
vé problematiky. Jsou realizovány aktivity nad rámec poskytovaných 
činností, např: Den matek, Dětský den dětí se záchrannými složkami 
(HSS, PČR), Drakiáda, výlet do ZOO. Rodiny využívají zároveň nabídky 
volnočasových aktivit pořádaných na sociální ubytovně. 
 

- SAS (§65) - Rodina v centru, z. ú. – vykonávala svoji činnost 1 pracov-
ním úvazkem. Za rok spolupracovala se 16 rodinami, 10 z těchto rodin 
bylo vedeno na OPSOD Nový Bor.  

- Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi (§65) - Centrum LIRA, z. 
ú. - poskytovala sociálně aktivizační službu pro rodiny s dětmi s poru-
chou autistického spektra (PAS) do 15 let věku na celém území LK, 
podpora rodin v těžké životní situaci, posílení rodičovských kompeten-
cí, pomoc při začleňování dětí do předškolních a školních zařízení, po-
řádání seminářů, setkávání, podpůrné rodičovské skupiny, senzorická 
integrace, Kluby rodičů. V roce 2024 pracovali se 4 rodinami s dětmi 
s PAS z Novoborska, k odmítnutí klientů z kapacitních důvodů nedošlo. 

- Raná péče (§54) - Centrum LIRA, z. ú. - poskytuje podporu rodinám 
s dětmi s postižením od narození do 7 let, pomoc je poskytována for-
mou sdílení těžké životní situace, posílení rodičovských kompetencí, 
začleňování dětí do předškolních a školních zařízení, organizováním 
seminářů, pobytových kurzů a setkávání, snoezelen (multifunkční me-
toda, která se realizuje v příjemném a upraveném prostředí pomocí 
světelných a zvukových prvků, vůní a hudby, jejímž cílem je vyvolání 
smyslových pocitů), posouzení zrakových funkcí a pohybového vývoje 
dítěte, ambulantní program Rozvoj a stimulace zraku, senzorická inte-
grace, kluby rodičů. V roce 2024 pracovali s 20 rodinami v rámci Novo-
borska, k odmítnutí klientů z kapacitních důvodů nedošlo. 

- Denní stacionáře (§46) - Denní a pobytové sociální služby, p. o. Česká 



14 
 

Lípa - pro uživatele s mentálním postižením i v kombinaci s dalším po-
stižením - tělesné, smyslové, PAS, psychické apod., bez agresivních 
rysů a osobám, které jsou schopny pobývat v kolektivu, nevyžadují 
přísně individuální péči a podporu, od roku 2024 je věková hranice od 
11 do 64 let. V roce 2024 byly poskytnuty služby cca 15 rodinám z No-
voborska. Provozované prostory jsou v majetku LK a intenzívně se pra-
cuje na přípravě rekonstrukce a rozšíření stacionáře, náhradní prostory 
pro denní stacionář po dobu rekonstrukce Hradecké ul. budou uprave-
ny ve škole na Palackého nám. V České Lípě. Cílem je rozšíření posky-
tování služby i osobám s těžkým postižením PAS s nutnou individuální 
péčí. Velkým rozvojovým záměrem je příprava řešení pro založení po-
bytové odlehčovací služby pro osoby se specifickými potřebami v sou-
vislosti s mentálním postižením, PAS. Služba bude poskytována v obci 
Česká Lípa a určena bude zejména pro občany Českolipska a Novobor-
ska.  

- LÍP A SPOLU, z. s. – pokračovala realizace projektu „Podpora komunit-
ního života na území působnosti LAG Podralsko, z. s.“ (2023-2025). Ak-
tivity projektu – terénní a ambulantní práce s rodinami pečujícími o 
člena s PAS, setkání podpůrné rodičovské skupiny schůzek, výlety a ví-
kendové pobyty pro celé rodiny, vzdělávací akce, volnočasový kroužek 
a možnost individuálního hlídání dětí v Centru LÍP A SPOLU v Č. Lípě. 
Probíhalo šíření homesharingu – osvěta a hledání nových hostitelů pro 
děti s PAS. 

 

Číslo 5.3 
Název 

opatření 

Podpora pobytových odlehčovacích služeb pro děti a mládež se zdravotním 

postižením 

Plnění rozvojového 
opatření 

Území Novoborska a Českolipska dlouhodobě hledá možnosti pro založení po-
bytové odlehčovací služby pro osoby se specifickými potřebami (především 
s mentálním postižením a PAS), viz opatření 5,2. Jako alternativní možnost 
nabízí organizace LÍP A SPOLU, z. s. v rámci projektu „Homesharing“ formu 
odlehčovací služby pro rodiny dětí s autismem v LK. Princip spočívá v tom, že 
„hostitel“ (rodina či jednotlivec) si bere dítě pravidelně do péče na domluve-
nou dobu. Společně tráví čas, jdou na procházku, uvaří si oběd, hrají si a večer 
(příp. po víkendu) se pak dítě vrací zpátky domů.  

Nabídka pobytové odlehčovací služby z jiných území: 

- Centrum 83, Mladá Boleslav - pobytová odlehčovací služba pro děti a 
dospělé osoby s mentálním a kombinovaným postižením ve věku od 7 
do 45 let. 

- Služby sociální péče Tereza, p. o., Benešov u Semil - odlehčovací poby-
tové služby pro osoby věku od 14 do 60 let (klienti s kombinovaným 
postižením – mentální, PAS, chronické duševní, smyslové vady, nervo-
vé a ortopedické nemoci s nutností soustavné péče), kapacita jsou 2 
klienti. 

- Slunce všem, z. s. Turnov – pobytová odlehčovací služba pro věkovou 
skupinu 7 – 64 let, uživatelům se zdravotním a mentálním postižením s 
autismem i poruchami chování. 

 
- Národní ústav pro autismus, z. ú. (NAUTIS) – poskytování pobytové od-

lehčovací služby pro děti i dospělé na adrese Smržovka - Luční 41, Smr-



15 
 

žovka, kapacita jsou 3 klienti. 

- Centrum sociálních služeb Tloskov – poskytování pobytové odlehčovací 
služby osobám od 11 do 64 let věku s různými druhy postižení, kapaci-
ta je 10 klientů. 

- Odlehčovací služba (§44) - Centrum pro zdravotně postižené Liberec-
kého kraje, o. p. s. - poskytuje pouze terénní službu 24 hodin 7 dní 
v týdnu i rodinám s dětmi od 3 let se zdravotním postižením. 

- Centrum pro zdravotně postižené děti a mládež – SRDÍČKO, p. o. Lito-
měřice - poskytuje sociální službu Denní stacionář, Dětskou skupinu – 
Zdravá školička, službu Péče pro děti ve věku od 18 měsíců do 3 let 
Dětská skupina - Jesličky, fyzioterapii a stravovací provoz, využívá 1 kli-
ent z Novoborska. 

- Sdružení TULIPAN, z. s. – v rámci projektu na období 2023-2025 nabízí 
psychohygienu, jógu, vzdělávací kurzy a psychologické konzultace pro 
pečující osoby dětí se specifickými potřebami a s mentálním i duševním 
onemocněním.  

- Prostor TATA, Česká Lípa – pořádá akce, besídky, výlety, tábory (týden-
ní i příměstské). Nově poskytuje odlehčovací službu – víkendové poby-
ty v tréninkovém bytě pro jedince s hendikepem s profesionálním ve-
dením. 

 

Číslo 5.4 
Název 

opatření 
Podpora služeb azylových domů pro matky s dětmi 

Plnění rozvojového 
opatření 

- Azylové domy (§57) - Charita Česká Lípa – Azylový dům Jonáš je umís-
těn na ubytovně v Severní 755, Nový Bor s kapacitou 26 lůžek ve 4 
dvoupokojích v rámci zajištění přechodného bydlení rodinám s nezao-
patřenými dětmi v akutní nouzi. Proběhla druhá etapa rekonstrukce – 
propojení pokojů za účelem zvýšení standardu a bezpečnosti bydlení 
tak, aby co nejlépe vyhovovaly potřebám vícečetných rodin.  Azylové 
bydlení pro rodiny s dětmi je jedinou pobytovou službou v území, díky 
níž umožňujeme zůstat všem členům spolu v nepříznivé životní situaci 
a přispíváme tím k rodinnému soužití, vzájemné pomoci, podpoře a 
sounáležitosti. 

 

Cíl 6 - Podpora a rozvoj služeb SPOD pro rodiny, děti a mládež 

Číslo 6.1 
Název 

opatření 
Podpora služeb pro ohrožené rodiny 

Plnění rozvojového 
opatření 

- Rodina v centru, z. ú. - Rodinná poradna nabízela v roce 2024 své tra-
diční služby, mezi nimiž je dlouhodobě největší zájem o psychologické 
poradenství a psychoterapie pro rodiče, rodičovské páry, děti, dospíva-
jící nebo celé rodinné systémy. V roce 2024 poradna zajistila 500 hodin 
psychologického poradenství nebo psychoterapie pro 120 různých 
osob. Dále byly pro rodiny zajišťovány mediace, případové konference 
a asistovaná předávání dětí. Celkem některou ze služeb poradny využi-



16 
 

lo 140 různých osob. 

 

Číslo 6.2 
Název 

opatření 
Podpora služeb pro pěstounské rodiny   

Plnění rozvojového 
opatření 

- Rodina v centru, z. ú. - Pěstounské středisko spolupracovalo v roce 
2024 s 68 pěstounskými rodinami. Zajišťovalo pro ně pestrou škálu slu-
žeb od doprovázení při výkonu pěstounské péče, přes zajišťování ex-
terního psychologického poradenství, respitu ve formě příměstských a 
pobytových táborů, vzdělávání a poradenství. 

- Pěstounské rodiny mohou využívat podporu dalších organizací: Charita 
Česká Lípa - 3 uzavřené Dohody o výkonu pěstounské péče na území 
ORP NB, Podpora pěstounů KROK pro všechny generace Česká Lípa, 
Amina, společnost pro podporu NRP, Náhradní rodiny z Ústeckého kra-
je, Dobrá rodina o.p.s.  



17 
 

 

Senioři a osoby se zdravotním postižením  

Cíl 7 - Zajištění stabilní sítě sociálních služeb, které umožní obyvatelům Novoborska zůstat co 
nejdéle v jejich přirozeném prostředí 

Číslo 7.1 
Název 

opatření 
Podpora a udržení služeb poskytovaných v přirozeném prostředí 

Plnění rozvojového 
opatření 

- Pečovatelská služba (§ 40) - Sociální služby města Nový Bor, p. o. - po-
čet úvazků pracovníků v sociálních službách zůstal beze změn, tj. 16,6 
úvazků v ZS LK, věková kategorie uživatelů je bez omezení věku, pro-
vozní doba Po-Ne (včetně svátků) 6:30-20:00 hod. Na základě úspěšné 
žádosti o dotaci v rámci 49. výzvy IROP byla zakoupena 2 nová nízko-
emisní vozidla (95 % dotace, 5% spoluúčast). V první polovině roku byl 
realizován projekt „Vzděláním ke kvalitě“, díky tomuto projektu absol-
vovali pracovníci pečovatelské služby 3 akreditované vzdělávací kurzy – 
financováno z nadačního příspěvku.  V říjnu 2024 došlo k navýšení 
úhrad za poskytování služby, v souladu se změnou vyhlášky č. 
505/2006 Sb., stanovující maximální výši úhrad. V průběhu r. 2024 
službu využilo 147 uživatelů, 4 zájemcům nemohla být rozšířena nebo 
zavedena služba z kapacitních důvodů. Zvýšený zájem o službu byl v 
ranních a večerních hodinách.  

- Pečovatelská služba (§ 40) - Pečovatelská služba města Cvikov - provoz 
byl zajištěn v rozsahu 5,4 úvazku, provozní doba Po-Ne 7:00-19:00 hod 
dle aktuálně zjištěných potřeb uživatelů. Cílová skupina bez omezení 
věku. Kapacita i rozsah služeb beze změn. V roce 2024 byla (k 30.9.) 
poskytnuta péče terénní formou v domácnostech 56 uživatelům a am-
bulantní formou v centru denní hygieny 4 uživatelům služby v rámci 
spádové oblasti města. Základní sociální poradenství bylo poskytnuto 
47 občanům z řad veřejnosti. Veřejnosti i stávajícím uživatelům byla 
poskytnuta pomoc a podpora v souvislosti s nenadálým ukončením 
práce praktického lékaře v obvodě, registracemi a odvozy do vzdále-
nějších ordinací v území. Půjčovnu kompenzačních pomůcek využilo 16 
osob z řad uživatelů služby i veřejnosti. V DPS bylo zrekonstruováno zá-
zemí společné kuchyně a společenské místnosti, které mohou využít 
všichni uživatelé.  

- Pečovatelská služba (§ 40) - Pečovatelská služba města Kamenický Še-
nov – k 31.10.2024 byla služba poskytnuta 39 klientům, žádná žádost o 
službu nebyla odmítnuta. V září proběhla změna ve vedení služby, dále 
došlo ke změně nabídky úkonů a k navýšení úhrad za poskytování služ-
by, v souladu se změnou zákona č. 108/2006 Sb. a vyhlášky č. 
505/2006 Sb., stanovující maximální výši úhrad. Probíhala nabídka 
podpory pečujících osob a zapojení rodinných příslušníků do péče, spo-
lupráce s poskytovateli zdravotních služeb – praktičtí a odborní lékaři v 
území a domácí péče, nabídka odborného sociálního poradenství, 
vzdělávání, tísňová péče, nabídka signalizačních systémů, spolupráce s 
poskytovateli sociálních služeb, sociálním odborem ORP a ÚP, nabídka 
zapůjčení kompenzačních pomůcek či dopomoc s jejich nákupem. Neu-
skutečnil se nákup nových automobilů z důvodu nepřidělení dotace. 

- Pečovatelská služba (§ 40) - Agentura Sluníčko – Komplexní domácí pé-



18 
 

če a terénní sociální služby - bude poskytovat terénní pečovatelskou 
službu dle potřeb klienta v počtu 2,5 úvazků (3,5 pro NB+ČL). Sociální 
služba bude poskytována na území Nového Boru a jeho spádových čás-
tí v nezměněném rozsahu cílové skupině dospělí (27-64 let), mladší se-
nioři (65-80 let) a starší senioři (nad 80 let).  

- Tísňová péče (§41) - Anděl Strážný, z. ú. – služba zajišťovala 
24hodinový dohled nad seniory a osobami se zdravotním postižením, 
v případě krizového stavu přivolání neodkladné pomoci, probíhala větší 
informovanost mezi lékaři na udržení klientů v domácím prostředí a je-
jich znalost sociálních služeb; větší spolupráce s obcemi a sociálními 
odbory; spolupráce s MP v oblasti prevenci kriminality seniorů. 
K 30.10.2024 bylo 22 obsloužených klientů a 0 odmítnutých z důvodu 
nedostatečné kapacity. 

- Osobní asistence (§39) - Centrum pro zdravotně postižené Libereckého 
kraje, o. p. s. – k 31.8.2024 celkem 15 klientů a poskytnuto 3372 hodin 
přímé péče, odmítnutých klientů bylo z důvodu naplněné kapacity 10. 
 

- Pečovatelská služba (§ 40) – od. 1.1.2024 VAŠE sociální služby s.r.o., od 
1.10.2024 Global Partner sociální služby s.r.o. (dříve VČELKA sociální 
služby o.p.s.) – služba poskytována v časech 6:00-22:00 hod vč. víken-
dů a svátků na Novoborsku v rozsahu 0,7 úvazku pracovníka v přímé 
péči. Počet klientů 9, celkem 826,65 hodin přímé péče, počet odmítnu-
tých žadatelů z kapacitních důvodů 0. 
 

- Osobní asistence (§39) - od 1.10.2024 Global Partner sociální služby 
s.r.o. (dříve VČELKA sociální služby o.p.s.) služba poskytována na území 
Novoborska nepřetržitě v rozsahu 0,5 úvazku pracovníka v přímé péči. 
Počet klientů 9, celkem 670,50 hodin přímé péče, 2 odmítnutí žadatelé 
z kapacitních důvodů.  
 

- Sociálně aktivizační služba pro seniory a osoby se zdravotní postižením 
(§66) - od 1.10.2024 Global Partner sociální služby s.r.o. (dříve VČELKA 
sociální služby o.p.s.) - poskytována občanům Novoborska každý všední 
den od 8:00-16:00 hod a to bezúplatně, v rozsahu až 0,2 úvazku pra-
covníka v přímé péči. Počet klientů 2, celkem 175 počet hodin přímé 
péče, počet odmítnutých žadatelů z kapacitních důvodů 0. 
 

- Tísňová péče (§41) - Sestřička SOS, z. ú. – poskytovala nepřetržitý do-
hled nad klientem (senioři, osoby se zdravotním postižením) v domá-
cím prostředí a v případě krizové situace zajistila okamžitou pomoc. 
Propojením s odborným sociálním poradenstvím pomáhala pečujícím 
rodinám s nastavením komplexní péče o jejich blízké, s orientací v le-
gislativním systému sociálních a zdravotních služeb, s možností využí-
vání vhodných technických kompenzačních pomůcek a se zajištěním 
potřebných finančních podmínek. Klientům a pečujícím nabízela od 
11/2024 aktivizační výjezdy k posílení a udržení soběstačnosti klientů, k 
podpoře a nácviku běžných aktivit, k sociální interakci, k trénování pa-
měti apod. Aktivizační výjezdy jsou určeny zejména osobám se syn-
dromem demence jako podpůrný prostředek pro pečující. Služby byla 
poskytnuta více než 45 klientům z ORP Nový Bor. Každý obdržel zdar-
ma ke službě osobní monitorovací zařízení s SOS tlačítkem připojeným 
na 24hodinový pult.  



19 
 

 
- Olinka K, s. r.o. – poskytování asistenční služby dle zájmu a potřeb kli-

entů (pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu, sou-
kromé převozy k lékaři, na nákupy, na výlety apod.) 
 

- Půjčování pomůcek – zajišťuje Centrum pro zdravotně postižené Libe-
reckého kraje, o. p. s., pečovatelské služby Nový Bor, Kamenický Šenov 
a Cvikov, Sdružení zdravotně postižených Česká Lípa, Sjednocená orga-
nizace nevidomých a slabozrakých ČR, TyfloCentrum Liberec.  

 

Číslo 7.2 
Název 

opatření 
Podpora a rozvoj odlehčovacích služeb 

Plnění rozvojového 
opatření 

- Denní stacionáře (§46) - Sociální služby města Nový Bor, p. o. (okamži-
tá kapacita 7 osob), nabízela služby v nezměněné podobě. S ohledem 
na cílovou skupinu je rovnoměrný podíl mezi seniory věku 65+ a 
osobami se zdravotním postižením věku 27+. V průběhu r. 2024 využi-
lo službu 13 uživatelů.  Stávajícím uživatelům je průběžně rozšiřována 
služba, což je důsledkem jejich zhoršujícího se zdravotního stavu. 
Zejména se to týká seniorů s kognitivními poruchami (demence).  
V letošním roce je služba nejvytíženější ve své historii a nejnáročnější 
pro pracovníky s ohledem na zajištění kvalitní péče.  V říjnu 2024 do-
šlo k navýšení úhrad za poskytování služby, v souladu se změnou vy-
hlášky č. 505/2006 Sb., stanovující maximální výši úhrad. Ve spoluprá-
ci se ZŠ realizovány projekty na mezigenerační soužití. 

- Denní stacionáře (§46) - Denní a pobytové sociální služby, p. o. Česká 
Lípa – služba pro uživatele s mentálním postižením i v kombinaci s dal-
ším postižením (tělesné, smyslové, PAS, psychické apod.), bez agresiv-
ních rysů a osobám, které jsou schopny pobývat v kolektivu, nevyža-
dují přísně individuální péči a podporu, od roku 2024 je věková hrani-
ce od 11 do 64 let. V roce 2024 byly poskytnuty služby cca 15 rodinám 
z Novoborska. Provozované prostory jsou v majetku LK a intenzívně se 
pracuje na přípravě rekonstrukce a rozšíření stacionáře, náhradní pro-
story pro denní stacionář po dobu rekonstrukce Hradecké ul. budou 
upraveny ve škole na Palackého nám. V České Lípě. 

- Odlehčovací služba (§44) – AHC Senior Centrum Nový Bor – celkem za-
registrovaných 6 lůžek je podporovaných KÚ LK, z toho 3 lůžka pro 
ORP Nový Bor a 3 lůžka pro ORP Česká Lípa, k 30.9.2024 využili službu 
2 klienti z Novoborska. 

- Odlehčovací služba (§44) - Centrum pro zdravotně postižené Liberec-
kého kraje, o. p. s. - poskytuje pouze terénní službu 24 hodin 7 dní 
v týdnu včetně svátků, k 31.8.2024 byla služba poskytnuta 1 klientovi 
v rozsahu 33 hodin přímé péče, počet odmítnutých klientů z důvodů 
naplněné kapacity bylo 5. 
 

- Ostatní odlehčovací služby, které nabízejí jiná území (většinou se jed-
ná o cílovou skupinu osob děti i dospělí) jsou uvedena v opatření 5.3. 

- LÍP A SPOLU, z. s. - odlehčovací pobyt, založený na komunitní pomoci 
„Homesharing“. Umožňuje pravidelný pobyt dítěte (nebo dospělého 
člověka) s mentálním nebo kombinovaným postižením v domácnosti 



20 
 

hostitele. 

 

Číslo 7.3 
Název 

opatření 
Podpora a udržení domácí zdravotní péče 

Plnění rozvojového 
opatření 

- SESTŘIČKA.CZ – domácí zdravotní péče 

- Agentura Sluníčko - Komplexní domácí péče a terénní sociální služby. 

- Komplexní domácí péče NADĚJE (pobočka Česká Lípa). 
 

- Domácí péče Včelka s.r.o.– zdravotní služby. 

- Advantis Medical, s. r. o.  –  domácí zdravotní péče. 

 

Číslo 7.4 
Název 

opatření 
Podpora chráněného a samostatného bydlení 

Plnění rozvojového 
opatření 

- Podpora samostatného bydlení (§43) - Fokus Liberec, o. p. s. – v roce 
2024 došlo k navýšení počtu úvazků PP z 4,625, tj. 6 zaměstnanců (z 
toho ORP Nový Bor 1,125 a ORP Česká Lípa 3,5) na 9,25 (z toho ORP 
Nový Bor 4,5 a ORP Česká Lípa 4,75), což souvisí s reorganizací terén-
ních služeb z důvodu vzniku CDZ v Liberci a s naplněním podmínek In-
dividuálního projektu „Podpora a rozvoj sociálních služeb v Liberec-
kém kraji“ (2023 – 2026).  V průběhu roku využívalo službu PSB 15 kli-
entů z ORP Nový Bor. Na území Nového Boru je služba navázaná na 
multidisciplinární tým a v České Lípě využívá možnosti ubytování kli-
entů v nájemním bydlení Fokusu Liberec (vila v Dubické ul.). Komunit-
ní bydlení (byty v Ruské ul.) byl Fokus nucen k 29.2.2024 z provozních 
důvodů zrušit. V objektu je přestěhována pobočka služby PSB v České 
Lípě.  

- Chráněné bydlení (§51) - Fokus Liberec o.p.s. (místo realizace Česká 
Lípa), kapacita služby v České Lípě je 20 míst, úvazky 6,5 (pro ORP No-
vý Bor cca 0,3 úvazku). Od října 2024 se komunitní část chráněného 
bydlení přestěhovala do nového objektu v Dubici. V roce 2024 proza-
tím využil službu jeden uživatel z Nového Boru. Žádného uživatele z 
Novoborska jsme v tomto roce neodmítli z důvodu naplněné kapacity. 
Cílem služby je naučit klienty dovednostem potřebným pro samostat-
né bydlení nebo bydlení s nižší mírou podpory. I nadále probíhá spo-
lupráce s organizací Rytmus Liberec, o. p.s. a Sdružením TULIPAN, z. s. 
při hledání zaměstnání pro klienty, s Advaitou, z. s., K-centrem a adik-
tologem z Psychiatrické ambulance v České Lípě, v oblasti problemati-
ky lidí s duální diagnózou. Využíváme také služby Homecare při podá-
vání léků některým klientům. 

 

Číslo 7.5 
Název 

opatření 
Podpora sociální rehabilitace 

Plnění rozvojového 
opatření 

- Sociální rehabilitace (§70) – Rytmus Liberec o.p.s. na pobočce Nový 
Bor poskytoval sociální rehabilitaci formou Podporovaného zaměstná-
vání a Tranzitního programu. Od ledna 2023 je služba zařazena do 
projektu LK OPZ+ „Podpora a rozvoj sociálních služeb v Libereckém 
kraji", kdy v rámci tohoto projektu byl v roce 2024 přesunut úvazek 
0,25 z České Lípy do Nového Boru, úvazek v Novém Boru je 0,5. V roce 

http://sestřička.cz/


21 
 

2024 byla služba poskytnuta 30 uživatelům, z nichž 1 uživatel byl zařa-
zen do tranzitního programu. Organizace se zaměřovala na osvětu a 
propagaci prostřednictvím webových stránek a sociálních sítí. Nabízela 
workshop pro školy a firmy s cílem pochopit lidi s postižením, naučit 
se s nimi komunikovat a samotné postižení si na vlastní kůži vyzkou-
šet. V tomto roce nebyl žádný odmítnutý klient, pokud je momentálně 
naplněná kapacita jsou zařazení mezi čekatele a schůzky probíhají 1x 
za 14 dní.  

- Sociální rehabilitace (§70) - Fokus Liberec, o. p. s. pro cílovou skupinu 
SR-MDT jsou osoby starší 16 let s projevy duševního onemocnění, kte-
ré naléhavě potřebují pomoc při řešení současné životní situace. V ro-
ce 2024 došlo ke změně úvazků přímé péče, což souviselo se vznikem 
CDZ v Liberci a s udržením úvazků přímé péče v projektu „Podpora a 
rozvoj sociálních služeb v Libereckém kraji“. V ORP Nový Bor začal 
fungovat Multidisciplinární tým pro podporu dětí a adolescentů ohro-
žených rozvojem duševního onemocnění, který je nyní ve složení vše-
obecná zdravotní sestra, speciální pedagog, sociální pracovnice, pra-
covnice v sociálních službách a část úvazku psychiatrické sestry. Pra-
covníci poskytují terénní sociální službu jak v ORP Nový Bor, tak i v 
ORP Česká Lípa. Každý týden (jeden den v týdnu) mají klienti možnost 
využít nabídku psychologické konzultace, mohou využít odborné kon-
zultace s psychiatrem, který je k dispozici každý čtvrtek v Liberci v am-
bulanci Fokusu Liberec. Rodičům nabízíme možnost setkání s psycho-
terapeutem. Služba byla poskytnuta 12 klientům a jejich rodinám z 
ORP Nový Bor. Nově tým SR – MDDT nabízí na území ORP Nový Bor 
preventivní programy Není duše jako duše a Blázníš? No, A…? 

 

 
Číslo 

7.6 
Název 

opatření 
Podpora a rozvoj terénní hospicové péče 

Plnění rozvojového 
opatření 

- SESTŘIČKA. CZ - Domácí péče Českolipsko s.r.o. - poskytování paliativní 
péče v součinnosti s praktickým či dalším ošetřujícím lékařem, je urče-
na pro pacienty a jejich rodiny v terminálním stádiu života nemocného.  

- Agentura Sluníčko – Komplexní domácí péče a terénní sociální služby -
poskytování paliativní péče v domácím prostředí (bez lékaře). 

- Komplexní domácí péče NADĚJE - poskytování domácí zdravotní péče 
včetně péče o pacienty v terminálním stádiu života. 

- Domácí hospic Charita Česká Kamenice - poskytovala odbornou péči 
multidisciplinárním týmem (lékař, zdravotní sestra, duchovní, sociální 
pracovník, psycholog) lidem na konci života a pomoc jejich blízkým. 
K 30.9.2024 byla služba poskytnuta 13 klientům. 

- Hospic sv. Zdislavy, o. p. s. – jednání ohledně rozšíření územní působ-
nosti terénní služby na území Novoborska se uskutečnilo, ale prozatím 
nedošlo k dohodě, pokračovat se bude i v roce 2025. 

Cíl 8 - Podpora pobytových zařízení 

 

Číslo 8.1 
Název 

opatření 
Podpora a rozvoj pobytových sociálních služeb pro seniory a osoby se zdra-

http://sestřička.cz/


22 
 

votním handicapem 

Plnění rozvojového 
opatření 

- Domov se zvláštním režimem (§50) - Domov důchodců Sloup v Čechách, 
p. o.  kapacita 80 klientů, z toho 60 lůžek pro seniory a 20 lůžek pro 
osoby závislé na alkoholu a s duševním onemocněním. Z důvodu po-
ptávky na rozšíření kapacity o 8-10 lůžek pro ženy závislé na alkoholu a s 
duševním onemocněním byla v roce 2021 vypracována studie a v roce 
2023 byly provedeny úkony ke zpracování projektu.  K realizaci tohoto 
projektu bohužel nedojde, ze strany zřizovatele byla dána přednost ji-
ným důležitějším projektům. Dále byl zpracován projekt na rozšíření EPS 
(elektronická požární signalizace) s připojením na pult centrální ochra-
ny. K realizaci tohoto projektu dojde v roce 2024 – připojení k pultu 
centrální ochrany je již ve finální fázi. Počet odmítnutých žádostí za rok 
2024 činil 82. 

- Domov pro seniory (§49) – AHC Senior centrum Nový Bor a.s. – v ZS LK 
je podpořeno 30 lůžek, 17 pro ORP Nový Bor a 13 pro ORP Česká Lípa. 
Počet klientů z Novoborska k 30.9.2024 byl 20, 4 žadatelé byli odmít-
nuti z důvodu naplněné kapacity. 

- Domovy pro osoby se zdravotním postižením (§48) - OSTARA, p. o. je 
celoroční pobytová sociální služba s 24hodinovou podporou pro dospě-
lé osoby s mentálním a kombinovaným postižením, se středním a vyso-
kým stupněm závislosti na pomoci jiné osoby, s kapacitou 30 osob. 
Služba je poskytována ve třech bytových domech v Novém Boru a ve 
Cvikově, kde je k dispozici celkem devět tříčlenných domácností, jedna 
dvoučlenná domácnost a jedna garsoniéra. Uživatelé v co možná nej-
větším rozsahu využívají zdroje z území Novoborska. Poptávka po této 
sociální službě je již v rámci Novoborska uspokojena, proto organizace 
bude dále pokračovat v zaměření na propagaci v rámci LK (SON). Orga-
nizace se zaměřila na propagaci v rámci LK formou osobních schůzek a 
představení organizace např. v ZŠ Speciální Jižní v Česká Lípě, na MěÚ v 
Doksech, České Lípě a Novém Boru. V propagaci organizace bude i na-
dále pokračovat v roce 2025. V průběhu roku byla naplněna kapacita, 
rozložení uživatelů dle trvalého bydliště: Cvikov - 8, Kamenický Šenov - 
1, Nový Bor – 19, Sloup v Čechách – 1, Česká Lípa – 2, Liberec – 1, Novi-
ny pod Ralskem – 1. V roce 2024 bylo přijato celkem 7 nových žádostí o 
poskytování sociální služby, 3 žádosti byly z důvodu naplněné kapacity 
odmítnuté 3, ale v průběhu roku došlo k uvolnění kapacity a klienti byli 
přijati. 

- Domovy pro osoby se zdravotním postižením (§48) - Denní a pobytové 
sociální služby Česká Lípa, p. o. - domov pro osoby se zdravotním po-
stižením od 19 do 80 let věku, kapacita 5 jednolůžkových pokojů - 5 
osob; stále se hledají možnosti na rozšíření výše uvedené malokapacit-
ní pobytové služby DOZP pro dospělé osoby se zvlášť těžkým tělesným 
postižením, která nemůže uspokojit poptávku dalších žadatelů (i z No-
voborska), včetně pobytové odlehčovací služby pro osoby se zvlášť těž-
kým tělesným postižením – vozíčkáře. V souvislosti s rozvojovým zámě-
rem přípravy řešení pro založení pobytové odlehčovací služby pro oso-
by se specifickými potřebami v souvislosti s mentálním postižením, PAS 
bude zároveň řešena i výstavba nových prostor pro poskytovanou 
službu. Nová výstavba bude zároveň řešit navýšení kapacity a zkvalit-
nění služby pro dospělé osoby se zvlášť těžkým tělesným postižením. 
Služba bude poskytována v obci Česká Lípa a určena bude zejména pro 



23 
 

občany Českolipska a Novoborska.   

- Domov se zvláštním režimem (§50) - Fokus Liberec, o. p. s. ve spolu-
práci s LK poskytuje malokapacitní pobytovou službu v Krásné Studán-
ce pro osoby s chronickým duševním onemocněním (psychózy) starších 
19 let, celkem 9 míst, spádovost služby je celý Liberecký kraj včetně 
ORP Nový Bor. 

- Domov se zvláštním režimem (§50) – Vojtella o. p. s. pro osoby 
s chronickým duševním onemocněním, s Alzheimerovou demencí a ji-
nými typy demencí, osoby s kumulací problémů, bez přístřeší, bez ná-
roku na důchod, nízkopříjmové osoby, které vyžadují 24hodinovou pé-
či. V ZS LK je celkem 50 lůžek, z toho 26 lůžek pro DZR, 14 lůžek pro 
nízkopříjmové klienty z celého LK včetně Novoborska a 10 lůžek pro 
nízkopříjmové klienty z České Lípy. K 31.10 bylo z Novoborska 9 klien-
tů. 
 

- Domov pro seniory (§49) – Vojtella o. p. s. pro seniory a zdravotně po-
stižení osoby, které mají sníženou soběstačnost zejména z důvodu vě-
ku a jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby. 
V ZS LK je pro ORP Česká Lípa 30 lůžek, která jsou využívána i ORP Nový 
Bor. K 31.10. bylo z Novoborska 6 klientů. 

 
- Domov se zvláštním režimem (§50) - Alzheimer Home, z. ú. Česká Lípa 

132 lůžek, z toho 15 lůžek je v ZS LK, 9 klientů z Novoborska. 

 

Číslo 8.2 
Název 

opatření 
Podpora a rozvoj pobytové hospicové péče  

Plnění rozvojového 
opatření 

- Odborné sociální poradenství (§37), odlehčovací služba (§44) - Hospic 
sv. Zdislavy, o. p. s. - lůžka v rodinných pokojích v Nemocnici 
s poliklinikou v České Lípě využili 4 klienti z Nového Boru, 2 ze Skalice u 
Č. Lípy, 2 Kamenického Šenova, 1 ze Sloupu v Č., 1 ze Cvikova. 
Hospic sv. Zdislavy, o. p. s. Liberec - lůžkový hospic v Liberci využili 3 
klienti z Nového Boru. 

 
- Odlehčovací služba (§44) – AHC Senior centrum Nový Bor, a.s. využili 2 

klienti.  

Cíl 9 - Podpora dobrovolnictví a spolků 

 

Číslo 9.1 
Název 

opatření 

Podpora činností organizací občanského sektoru pro seniory a osoby se zdra-

votním postižením 

Plnění rozvojového 
opatření 

Podpora v činnosti poskytováním dotací, darů, propagačních materiálů a po-
skytnutím prostor pro společná setkávání organizacím: Sdružení těl. postiže-
ných Libereckého kraje, Senioři ČR, ROSKA Česká Lípa, Vedlejší kolej, z. s., Svaz 

postižených civilizačními chorobami (turistické výlety, cvičení, rekondiční poby-
ty apod.) 

 

 

 

 



24 
 

Číslo 9.2 
Název 

opatření 
Podpora činnosti dobrovolnických center 

Plnění rozvojového 
opatření 

- Dobrovolnické centrum ADRA, o. p. s. Česká Lípa - na Novoborsku bylo 
do 30. 9. 2024 zapojeno 12 dlouhodobých dobrovolníků, což je o 4 
méně než minulý rok. 1 dobrovolnice byla zaměstnána v p. o. OSTARA. 
Na konci října ADRA bude probíhat celorepubliková mediální kampaň 
na nábor nových dobrovolníků, takže se počet dobrovolníků do konce 
roku 2024 ještě navýší. Žádný dobrovolník nebyl odmítnutý. 
 

- Dobrovolnické centrum ADRA, o. p. s. Česká Lípa – oslovilo město Nový 
Bor s poptávkou na nebytové prostory k otevření pobočky charitativní-
ho obchodu v Novém Boru. Nebyly nalezeny žádné vhodné prostory. 



25 
 

 

Cíl 10 - Podpora ambulantních programů pro osoby ohrožené sociálním vyloučením 

Číslo 10.1 
Název 

opatření 
Podpora dostupnosti ambulantních služeb pro uživatele návykových látek 

Plnění rozvojového 
opatření 

Kontaktní centra (§59) - Most k naději, z. s., K - centrum v České Lípě 
poskytuje ambulantní služby a poradenství pro problémové uživatele 
nelegálních drog, včetně alkoholu, poradenství pro rodinné příslušní-
ky a osoby blízké. Intervence vedou ke snižování rizik, které užívání 
drog přináší (Harm reduction) - nepříznivých zdravotních a sociálních 
důsledků pro společnost a samotné uživatele. HR ochrana vychází z 
individuálních potřeb uživatelů, vede je k aktivnímu přístupu a odpo-
vědnosti za své jednání. Motivuje klienty ke změně jejich životního 
stylu. Od roku 2024 se podařilo navýšení v ZS LK o 1,0 úvazku v přímé 
péči, celkem 3,75 úvazku v přímé péči. Počet úvazků je nastaven na 
individuální kapacitu 3 klientů v jednom okamžiku, a skupinovou ka-
pacitu max. 10 klientů v kontaktní místnosti v jeden čas. Provoz byl 
omezován minimálně, byl personálně zajištěn. Tým byl stabilní. 

- Odborné sociální poradenství (§37) - Advaita, z. ú. - poradna pro zá-
vislosti v České Lípě je určena osobám závislým a k závislosti směřují-
cím, dále také jejich rodinným příslušníkům a blízkým. Služby jsou po-
skytovány dospělým klientům, dětem a mladistvým od 76 let věku. 
Pobočka sídlí na adrese Ronovská 846, 470 01 Česká Lípa. Poradna v 
České Lípě je pracoviště (mimo Liberec) s nejvyšším počtem klientů. 
Kapacita poradny je dlouhodobě naplněna, od počátku roku 2024 
rozšířila poradna provozní dobu na celý týden, služba byla zajištěna 2 
pracovníky v celkovém úvazku 1,0. 

Cíl 11 - Podpora terénních programů pro osoby ohrožené sociálním vyloučením 

Číslo 11.1 
Název 

opatření 
Podpora dostupnosti terénních programů pro uživatele návykových látek 

Plnění rozvojového 
opatření 

- Terénní programy (§69) - Most k naději, z. s. - terénní služby byly po-
skytovány 2 terénními pracovníky 2x týdně v Novém Boru (pátek celý 
den, lichý týden 2 hodiny v úterý a sudý týden celý den, dle potřeby i 
v okolních obcích), zaměření na vyhledání uživatele, motivace k vyu-
žívání služeb, bezpečnější aplikaci drog, změně životního stylu nebo 
léčbě závislosti, předcházení sociálnímu vyloučení a ochraně veřejné-
ho zdraví (sběr použitých stříkaček a jejich bezpečná likvidace, snaha 
o zamezení šíření infekčních onemocnění, testování na infekční one-
mocnění.) Práce byla zaměřena i na osoby bez přístřeší závislými na 
alkoholu, procházení opuštěných míst, hledání pohozeného injekční-
ho materiálu a navázání kontaktu s novými aktivními uživateli OPL. K 
31.10.2024 bylo celkem 277 kontaktů s 53 klienty. 

 

Číslo 11.2 
Název 

opatření 
Podpora terénního programu – podpora pozice terénního pracovníka 

Plnění rozvojového 
opatření 

Dotační titul na podporu pozice terénního pracovníka nebyl pro rok 2024 
využit z důvodu změny metodiky Úřadu vlády ve směru k cílovým skupinám a 



26 
 

intervencím. Cílová skupina osob, jichž se podpora týká, je romská menšina a 
nejsou zohledněny ostatní problémové skupiny osob, uživatele návykových, 
omamných nebo psychotropních látek, osoby bez přístřeší, osoby žijící v soci-
álně vyloučených komunitách, osoby zadlužené a jiné sociálně ohrožené sku-
piny. Terénní práce byla vykonávána pro všechny výše uvedené cílové skupi-
ny v rámci pozice úředníka sociálních věcí. 

Cíl 12 - Podpora prostupného bydlení 

Číslo 12.1 
Název 

opatření 
Podpora prostupného sociálního bydlení 

Plnění rozvojového 
opatření 

- Město Nový Bor pokračoval ve spolupráci s ASZ v oblasti rodina, děti 
a bydlení. Byla vytvořena pracovní skupina, složená ze zástupců měs-
ta Nový Bor, poskytovatelů sociálních služeb a ASZ. Výsledkem spolu-
práce byl Plán sociálního začleňování Nový Bor 2024-2028, který byl 
schválen v září 2024 a je zveřejněn: https://www.novy-
bor.cz/dokumenty/ds-1108/p1=2950. Dále se pracuje na Koncepci 
rozvoje bydlení města Nový Bor 2025+, která by měla být dokončena 
v lednu 2025. 

- Charita Česká Lípa – poskytovala registrovanou sociální službu azylo-
vé domy (§57), Azylový dům Jonáš na zařízení v České Lípě a Novém 
Boru poskytuje ubytování v 15 bytových jednotkách pro rodiny s ne-
zaopatřenými dětmi, max. 66 osob. K říjnu 2024 využily službu v roce 
2024 2 rodiny, odmítnuto bylo z kapacitních důvodů 6 rodin trvale 
hlášených na území města NB. Realizován je v tomto roce projekt s 
názvem „Dětské úsměvy v azylovém domě Jonáš“ v rámci nadace 
Bertík pomáhá, připravujeme volnočasové aktivity pro rodiče s dětmi, 
výlety, besedy, kreativní tvoření a společné vaření. 
 

- Charita Česká Lípa - provozuje Sociální ubytovnu s 54 byty (z toho 2 
dvoupokojové. Od ledna 2023 je realizován projekt s názvem „Podpo-
ra komunitního života na území působnosti LAG Podralsko z. s.“. 
V roce 2024 bylo ubytováno 120 osob, z toho 36 dětí, ukončeno bylo 
19 smluv (2x úmrtí, 7x odchod do navazujícího bydlení, 10x byla 
smlouva ukončena sankčně pro porušení Ubytovacího řádu), 10 žada-
telů bylo odmítnuto převáženě z kapacitních důvodů. 
 

- Charita Česká Lípa – provozuje Charitní šatník, který slouží dlouhodo-
bě jako pomoc lidem v nouzi a v krizových situacích bezplatným výde-
jem ošacení a vybavení domácnosti. K 31.9. 2024 bylo v Novém Boru 
vydáno 108 poukazů s bezplatným odběrem 929 ks ošacení potřeb-
ným. Šatník slouží také pro levný nákup ošacení pro sociálně slabé. 
Rychlá pomoc byla poskytnuta také po požáru domu, nebo několikrát 
s potřebou rychlého dodání ošacení pro pěstouny. 

Cíl 13 – Podpora zaměstnanosti osob znevýhodněných na trhu práce, včetně podpory sociálního 

podnikání 

Číslo 13.1 
Název 

opatření 
Podpora zaměstnávání osob znevýhodněných na trhu práce 

https://www.novy-bor.cz/dokumenty/ds-1108/p1=2950
https://www.novy-bor.cz/dokumenty/ds-1108/p1=2950


27 
 

Plnění rozvojového 
opatření 

- Úřad práce, kontaktní pracoviště Nový Bor – byly využívány prostřed-
ky na aktivní politiku zaměstnanosti, financování VPP, společensky 
účelných pracovních míst v rámci prostupného zaměstnávání. Opě-
tovné zavedení poradenských dnů pro osoby v hmotné nouzi, osoby z 
vyloučených lokalit, či jinak znevýhodněné na otevřeném trhu práce 
se nepodařilo. Pokračovala spolupráce se společnými klienty ÚP a 
OSVZ. Probíhala individuální práce s klienty a také s mladistvými 
uchazeči, zaměřená na motivaci k návratu do školy.  

-  Úřad práce, kontaktní pracoviště Nový Bor – byly realizovány aktivity 
na podporu dlouhodobě nezaměstnaných osob, osob se zdravotním 
postižením, osob závislých na dávkách hmotné nouze, či osob s jinými 
handicapy, které znevýhodňují tyto uchazeče na volném trhu práce. 
V individuálních případech probíhala poradenská práce s uchazeči   
on-line formou, prostřednictvím online prezentací. Podpora byla za-
měřena na zvyšování digitální gramotnosti klientů, možnost využití 
zvolených rekvalifikací v rámci projektu národního plánu obnovy. 

- Úřad práce, kontaktní pracoviště Nový Bor – byly realizovány rekvali-
fikační kurzy zaměřené především na počítačové dovednosti, na pozi-
ce strážného, pracovníka v sociálních službách, na práci na vyso-
kozdvižném vozíku a rekvalifikace na řidičské průkazy C, D, E a k tomu 
profesní průkazy. Probíhaly projekty: „Záruky pro mladé v LBC“ do 29 
let – poradenské a motivační aktivity, rekvalifikace a využití SÚPM; 
„Nová etapa“ (NOE) pro uchazeče ve věku 30-54 let, „Věk není pře-
kážka“ (VNP) od ledna 2024 věk 55+, „Podpora zaměstnanosti osob 
se zdravotním postižením (OZP), „Šance na práci v Libereckém kraji“, 
dále aktivity životopis a motivační dopis, příprava na pracovní poho-
vor, individuální poradenství pro osoby se zdravotním postižením, ale 
i ostatní uchazeče s cílem je dobře umísťovat na trhu práce. 

 

Číslo 13.2 
Název 

opatření 
Podpora sociálního podnikání 

Plnění rozvojového 
opatření 

- Prodejna nápojů a minipivovar BORN - doba udržitelnosti projektu 
byla do roku 2024 - 3 pracovní místa pro osoby z cílové skupiny. Cí-
lem projektu je provozování kvalitního lokálního minipivovaru s pro-
dejnou nápojů, přispívajícího k sociálnímu začleňování osob znevý-
hodněných na trhu práce. 

Cíl 14 – Podpora bezpečnosti a prevence kriminality 

Číslo 14.1 
Název 

opatření 
Podpora zvýšení bezpečnosti obyvatel a prevence kriminality 

Plnění rozvojového 
opatření 

- PČR – spolupracovala s MP se zaměřením na problémové oblasti No-
voborska (park v Novém Boru, park v Kamenickém Šenově, cyklistický 
ovál, okolí ubytovny v ul. Severní), spolupráce policisty s APK u MP. V 
letním období zvýšená kontrola ve Sloupu v Čechách, v zimním obdo-
bí v obci Polevsko.  

- Městská policie – v roce 2024 pracoval 1 asistent prevence kriminali-
ty, který je zaměstnancem města. Na základě požadavků se konaly 
besedy a ukázky na dětských táborech, ZŠ a MŠ, v dubnu se uskuteč-



28 
 

nila akce Den s modrým majákem, kterého se zúčastnily složky IZS, 
vězeňská služba, probační a mediační služba a jiné. Probíhala spolu-
práce s BESIPem – dopravní výchova v ZŠ a MŠ. Kamerový systém se 
rozšířil o 1 kameru na Palackého nám., do konce roku je v plánu ka-
mera na parkovišti u budovy „B“ MěÚ. 

- Probační a mediační služba – na II. stupni ZŠ Nám. Míru, ZŠ Praktická 
byly realizovány besedy na téma kriminalita dětí a mládeže, způsoby 
rozhodování soudu, informace o často páchaných protiprávních či-
nech dětí a mládeže a faktory, které toto riziko zvyšují. 25.4.2024 se 
služba účastnila akce Den s modrým majákem. 



29 
 

2. ZÁVĚR 
 

Sběr informací k vyhodnocení dokumentu, „Akční plán sociálních služeb obcí SON na rok 2024“ pro-

bíhal na jednání pracovních skupin komunitního plánování, při osobních jednáních s poskytovateli, se 

zástupci obcí a elektronickou formou.  

V průběhu roku 2024 se konala 2 setkání všech pracovních skupin komunitního plánování PRS1, PRS2, 

PRS3 v červnu, říjnu a listopadu. Jednání koordinační skupiny se konalo ve dnech 15.-16.2.2024 a 

17.10.2024. Na jednáních byly předávány aktuální informace ze služeb, o výsledcích dotačního řízení, 

o rozvojových záměrech území, projednávaly se chybějící kapacity služeb, pokrytí území, problémy 

klientů apod. 

Probíhala spolupráce s KÚ LK v oblasti plánování a rozvoje sociálních služeb a informace byly přená-

šeny do obcí a do pracovních skupin komunitního plánování. 

Většina cílů stanovených v akčním plánu byla splněna v plánovaném rozsahu. Některé úkoly se nepo-

dařilo v letošním roce uskutečnit a budeme usilovat o jejich realizaci v následujícím roce. Do budouc-

na je vhodné posílit mezioborovou spolupráci, zaměřit se na větší a kvalitnější informovanost služeb a 

zaměřit se na potřeby nejzranitelnějších skupin obyvatel. Dále je nutné do plánu zahrnout opatření, 

která posílí udržitelnost a odolnost sociálních služeb vůči novým výzvám, aby další rozvoj sociálního 

systému uměl pružně reagovat na měnící se potřeby společnosti. 

Dokument byl projednán v koordinační skupině komunitního plánování, dále v Komisi pro sociální 

politiku a zdravotnictví města Nový Bor, Radě a Zastupitelstvu města Nový Bor. 

 

 

 

Zpracováno dne 25. 11. 2024 

Za Koordinační skupinu komunitního plánování Bc. Jana Kučerová, Bc. Jiřina Kubáňová, Ing. Daniela 

Vondrová. 



30 
 

PŘÍLOHY 
 

Příloha č. 1 Příspěvky na spolufinancování sociálních služeb  

OBCE SVAZKU OBCÍ 

NOVOBORSKA

POČET OBYVATEL k 

1.1.2023
PODÍL V % PŘÍSPĚVKY NA ROK 2024

Cvikov 4 410 16% 441 000,00 Kč

Chotovice 175 1% 17 500,00 Kč

Kamenický Šenov 3 868 14% 386 800,00 Kč

Krompach 172 1% 17 200,00 Kč

Kunratice u Cvikova 617 2% 61 700,00 Kč

Mařenice 333 1% 33 300,00 Kč

Nový Bor 11 472 43% 1 147 200,00 Kč

Nový Oldřichov 781 3% 78 100,00 Kč

Okrouhlá 587 2% 58 700,00 Kč

Polevsko 430 2% 43 000,00 Kč

Prysk 454 2% 45 400,00 Kč

Radvanec 256 1% 25 600,00 Kč

Skalice u České Lípy 1 548 6% 154 800,00 Kč

Sloup v Čechách 692 3% 69 200,00 Kč

Slunečná 154 1% 15 400,00 Kč

Svojkov 257 1% 25 700,00 Kč

Svor 656 2% 65 600,00 Kč

CELKEM 26 862 100% 2 686 200,00 Kč

Příspěvek na sociální služby na 1 obyvatele 100,00 Kč

PŘÍSPĚVKY NA FINANCOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NA ROK 2024

 



31 
 

Příloha č. 2  Průběžná zpráva k procesu spolufinancování sociálních služeb obcí Svazku obcí 

Novoborska za rok 2024. 

 

Spolufinancování sociálních služeb obcí Svazku obcí Novoborska pokračovalo v roce 2024 ve stejném 

nastavení jako v předešlých letech. Částka, kterou se obce připojily ke společnému financování činila 

100 Kč na 1 obyvatele. Celkem činila částka za všechny obce 2 686 200 Kč. Proti roku 2023 je to o 11 

200 Kč méně z důvodu nižšího počtu obyvatel. V termínu od 19. února 2024 do 19. března 2024 byly 

na webu města Nový Bor vyvěšeny výzvy k předkládání žádostí o dotaci v sociální oblasti. Celkem 

podalo žádost o dotaci v sociální oblasti 24 poskytovatelů na 36 registrovaných sociálních služeb či 

aktivit souvisejících se sociálními službami. Žádosti poskytovatelů byly tak jako každý rok prověřeny 

z hlediska potřebnosti území – údaje o počtech klientů, kvalitě poskytované služby, pověření 

k výkonu obecně hospodářského zájmu, které vydává Krajský úřad Libereckého kraje, příp. MPSV. Od 

roku 2024 je správcem programu pro sociální oblast Odbor sociálních věcí a zdravotnictví (v minulých 

letech to byl Odbor školství, kultury a sportu).  

V letošním roce činily žádosti poskytovatelů celkem 7 110 604 Kč, což je o 4 424 404 Kč více než činí 

příspěvky od obcí. Každým rokem se částka žádostí poskytovatelů výrazně zvyšuje.  Pro následující 

období je potřeba zvážit finanční možnosti obcí pro navýšení příspěvku, aby mohly být zajištěny ob-

čanům potřebné sociální služby v požadované kvalitě. Doporučená výše příspěvku Krajského úřadu 

na 1 obyvatele činí 250 Kč, což je však v současných podmínkách dle našeho názoru nereálné.  

Návrhy částek byly projednány zástupci koordinační skupiny komunitního plánování a poté v Komisi 

pro sociální politiku a zdravotnictví. Dne 22. 4. 2024 schválila RM usnesením č. 1011/24/RM36 dota-

ce v žádostech ve výších do 250 tis. Kč a dne 15. 5. 2024 usnesením č. 295/24/ZM17 byly v ZM Nový 

Bor schváleny dotace ve výších nad 250 tis. Kč. V červnu byly uzavřeny veřejnoprávní smlouvy 

s poskytovateli sociálních služeb a na začátku července byly poskytovatelům příspěvky dle níže uve-

deného přehledu zaslány. 

 

Chtěli bychom všem obcím za spolupráci a poskytnuté finanční prostředky poděkovat a věříme, že 

spolupráce v rámci společného financování bude v rámci Svazku obcí Novoborska pokračovat i 

v následujícím období. 

 

Zpracovala: Daniela Vondrová 

Dne 12. 7. 2024 

 

PŘEHLED PODPOŘENÝCH POSKYTOVATELŮ V ROCE 2024 



32 
 

Registrované sociální služby: 

Název žadatele/ 

příjemce dotace 

Účel dotace: název projektu/ sociální služba Číslo registrace Požadovaná 

dotace v Kč 

Schválená 

dotace v Kč 

ADVAITA Odborné sociální poradenství 6552817 120 000 40 000  

ALZHEIMER HO-

ME 

Domovy se zvláštním režimem 4929866 250 000 65 000  

Anděl Strážný Tísňová péče 8847795 100 000 60 000  

Bílý kruh bezpečí Odborné sociální poradenství 9015328 20 000 6 200  

Centrum LIRA Raná péče pro rodiny s dětmi od narození do 7 let 3959325 157 000 70 000  

Centrum LIRA SAS pro rodiny s dětmi s PAS do 15 let 4823957 180 000 130 000  

Centrum pro 

zdr.postiž.děti a 

mládež SRDÍČKO 

Denní stacionář pro zdravotně postižené děti a 

mládež 

6455886 42 804 15 000  

Centrum pro 

zdravotně posti-

žené LK 

Odlehčovací služby 1656576 73 000 30 000  

Déčko Liberec Odborné sociální poradenství 9813481 110 000 75 000  

Domov Potoky Domovy se zvláštním režimem 8394608 50 000 20 000  

FOKUS Liberec Chráněné bydlení 3865693 31 600 15 000  

FOKUS Liberec Podpora samostatného bydlení 3596108 91 000 60 000  

Hospic sv. Zdislavy Odborné sociální poradenství 9543067 130 000 80 000  

Charita Česká Lípa Azylový dům Jonáš 1297986 120 000 30 000  

Charita Česká Lípa Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi  2925974 150 000 90 000  

Most k naději Kontaktní centrum 3801846 100 000 15 000  

Most k naději Terénní programy 8306216 200 000 120 000  

Oblastní charita 

Červený Kostelec 

Domovy pro osoby se zdravotním postižením 4167967 50 000 45 000  

OSTARA Domovy pro osoby se zdravotním postižením 7759833 30 000 25 000  

Rodina v centru Odborné sociální poradenství 8466886 200 000 60 000  

Rodina v centru Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi  3912232 70 000 30 000  

Rytmus Liberec Sociální rehabilitace zejm. pro osoby s ment.postiž. 2527518 98 000 40 000  

VAŠE sociální 

služby 

Pečovatelská služba  4310589 200 000 20 000  

AHC Senior cen-

trum Nový Bor 

Domovy pro seniory 4530859 500 000 280 000  

AHC Senior cen-

trum Nový Bor 

Odlehčovací služby  9450189 300 000 100 000  

Centrum pro 

zdravotně posti-

Osobní asistence  7559709 1 537 200 280 000  



33 
 

žené LK 

FOKUS Liberec Sociální rehabilitace 8208204 259 000 60 000  

Rodina v centru Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Vafle 2930990 400 000 320 000  

VOJTTELLA Domovy se zvláštním režimem 2572767 372 000 110 000  

VOJTTELLA Domovy pro seniory  6967411 294 000 50 000  

CELKEM RS   6 235 604 2 341 200 

 

 

Aktivity související se sociálními službami: 

Název žadatele/ příjemce 

dotace 

Účel dotace: název projektu/ sociální služba Požadovaná dotace 

v Kč 

Schválená dotace v 

Kč 

ADRA, o.p.s. Česká lípa Mzdové náklady pro koordinátora Dobrovol. 

centra 

40 000 30 000  

Charita Česká Lípa Část.úhrada os.nákladů zaměstnanců projektu 

Soc.automobil 

35 000 30 000  

Nábytková banka Libereckého 

kraje 

Úhrada mzd.nákladů, pojištění, PHM, energií 200 000 15 000  

Potravinová banka Libereckého 

kraje 

Úhrada mzd.nákladů, pojištění, PHM, energií 200 000 30 000  

Charita Česká Kamenice Domácí hospicová péče 200 000 90 000  

Rodina v centru Rodinná poradna 200 000 150 000  

CELKEM AS  875 000 345 000 

CELKEM RS+AS 7 110 604 2 686 200 

 

 

 


